



# Tribuna

## Sibiu

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul VII, nr. 1914

Marți, 23 aprilie 1974

4 pagini, 30 bani

## 1 MAI DIN CRONICA MARII ÎNTRECERI SOCIALISTE

### O întreprindere ce-și onorează firma

Rezultatele obținute de întreprinderea „Progresul” Orlea, o recomandă printre fruntașii în rindul unităților textile din județ. Cu puțin timp înaintea vizitei noastre, aici s-a produs un fapt deosebit: s-a dat în funcțiune, cu trei luni înainte de termen, o hală de filatură de mare capacitate, dotată în întregime cu utilaj de mare randament. Se apreciază că acest devans va contribui la finele anului 1974 cu o depășire a planului cu cca 150 tone fire!

Acest succes nu e unic — ne relatează directorul întreprinderii, tovarășul Vlad. Planul pe anul 1973 a fost depășit, iar cota realizărilor pe primul trimestru curent atinge nivelul de 102,3 la sută. Aceste rezultate își găsesc explicația în măsurile organizatorice luate încă din anul trecut pentru buna desfășurare a producției pe anul 1974. La aceasta a contribuit și e-provizionarea rășinii cu materii prime și materiale.

O sarcină ce stă permanent în atenția conducerii întreprinderii este ridicarea calificării salariaților. Pentru toți angajații și în special pentru cei noi, în mare majoritate tineri, s-au organizat cursuri de ridicare a calificării. Această măsură a fost cerută și de schimbarea, în mare parte, a utilajelor. Mașini noi, probleme profesionale noi. Eficacitatea a fost încă o dată verificată și aici: un număr tot mai mic de angajați rămân sub normă.

De remarcă că, paralel cu succesele înregistrate în producție, s-a realizat și în activitatea culturală.

(Continuare în pag. a III-a)

N. CONSTANTIN

### Importante suplimentări ale angajamentelor

Zilele acestea care preced marea sărbătoare a muncii sunt întinse în județ cu noi izbiri pe cel mai „fierbinte” front al dezvoltării noastre — frontul întrecerilor socialiste. Evoluția și cu maximă exigență posibilă, redimensionându-se eforturile și ridicându-le cit mai aproape de exigențele revendicate de acest cîmp, mai multe unități industriale din municipiul Sibiu și-au suplimentat în ultimele zile angajamentele în întrecere. PE ANSAMBLUL INDUSTRIEI MUNICIPILUI ANGAJAMENTELE S-AU MĂRIT PÎNĂ ÎN PREZENT CU APROAPE 6 MILIOANE LEI LA PRODUCȚIA GLOBALĂ, CU PESTE 8 MILIOANE LEI LA PRODUCȚIA MARFĂ, CU 5,5 MILIOANE LEI LA LIVRĂRILE PENTRU FONDUL PIEȚII ȘI CU APROAPE 3 MILIOANE LEI LA BENEFICI.

Cele dintii colective de muncă care și-au afirmat hotărârea de a produce mai mult și mai bine în acest an sînt cele de la „Libertatea”, „Drapelul roșu”, „Steaua roșie”. Întreprinderea de piese auto, Uzina pentru mecanizare agricolă și industria alimentară.

Ținînd seama de faptul că acțiunea de reevaluare a disponibilităților continuă, se prelungește un bilanț și mai bogat pînă la 1 Mai.

### „Campioni” ai ritmicității

O succintă caracterizare a situației generale a decadelor a II-a pe ansamblul economiei județului, impune constatarea că un important grup de întreprinderi s-au încadrat în rigorile ritmicității asigurînd îndeplinirea sarcinilor de producție ale trimestrului II la parametri superiori încă de la început. Realizări însemnate raportate la colectivele de muncă de la „Libertatea” (69,6 la sută din planul lunii în curs), „Steaua roșie” (67 la sută), Întreprinderea viei și vinului (70,7 la sută), FLARO (70,2 la sută), „Victoria” (76 la sută), Întreprinderea de prelucrare a lemnului (71,1 la sută), „Sibiana” (66,6 la sută), „Steaua” săpun (71,7 la sută), Întreprinderea de geamuri (68,1 la sută) și „Tirna” Medias (69,4 la sută).

Pe linia aceluiași precupăr, de la Copsa Mică ni se comunică realizarea în primele două decade a 85,3 la sută din planul lunar, ceea ce echivalează cu un avans de circa 4 milioane lei față de graficul la zi al producției.

### „Pe firul copilăriei fericite”

Duminică la Casa artelor din Sibiu s-a deschis o expoziție plină de încredere sub genericul „Pe firul copilăriei fericite”. La festivitatea de deschidere a participat tovarășul Ioan Prică, secretar al Comitetului Județean de partid. Au participat de asemenea, alți reprezentanți ai organelor locale de partid și de stat, ai Inspectoratului școlar județean, un mare număr de pionieri și școlari. Expoziția prezintă o serie de obiecte realizate de pionieri din cadrul cercurilor pionieresti și în orele practice.

### FOTO INFORMATIA ZILEI



În str. N. Bălcescu din Sibiu, a fost deschis magazinul „Crizantema” cu autoservire, specializat în produse cosmetice

## SARCINILE DE PRODUCȚIE ASUMATE NU SÎNT FACULTATIVE NICI ÎN HORTI-VITICULTURĂ!

În zilele de 18 și 19 aprilie, la Medias și Sibiu au avut loc două sesiuni de lucru privind modul de realizare a sarcinilor de producție asumate în viticultură, legumicultură și pomicultură în județul nostru. Au participat ingineri șefi, șefi de fermă și brigadierii horti-viticoli din C.A.P., ingineri șefi ai consiliilor intercooperatiste, factori de conducere ai organelor agricole județene și ai unităților care contribuie la realizarea producției hortiviticole.

Programul de dezvoltare a agriculturii județului nostru în perioada 1973—1975 prevede, ca sarcini expres: înființarea de noi livezi pe 150 hectare, podgorii — pe 130 hectare, întreținerea exemplară a celor 4.620 hectare podgorii și 8.630 hectare livezi existente. Obiectivele principale pentru acest an în agricultura cooperatistă sînt plantarea a 35 hectare podgorii, 60 hectare livezi, realizarea a 900 hectare grădini de legume, întreținerea exemplară a celor 1.370 hectare livezi de vie pe rod, 2.242 hectare livezi de 900 hectare culturi de legume, pentru a se obține o producție marită de 2.600 tone struguri, 2.025 tone fructe și 9.000 tone legume. Care este stadiul actual al activității în acest sens?

În viticultură, sarcinile privind extinderea plantațiilor au rămas aproape toate doar... în dosare. Se motivează că neînființarea asociației viticole preconizate la Apoluda de Jos a determinat abandonarea proiectului de realizare a unei podgorii de 50 hectare. Cîmă adică, înființarea podgoriei preconizate nu a fost

## Vizita președintelui Republicii Costa Rica în țara noastră Sosirea la aeroportul Otopeni

La invitația președintelui Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, luni a sosit în țara noastră, într-o vizită oficială de prietenie, președintele Republicii Costa Rica, Jose Figueres Ferrer. Această vizită se înscrie în cadrul bunei relații de prietenie și colaborare stabilite între Republica Socialistă România și Costa Rica, relații care cînoș un curs ascendent pe baza respectării principiilor independenței și suveranității naționale, egalității în drepturi, neamestecului în treburile interne și avantajului reciproc.

În istoria legăturilor dintre cele două state, un moment de însemnătate primordială l-a constituit vizita efectuată în Costa Rica de președintele Nicolae Ceaușescu, în septembrie 1973. Dialogul la nivel înalt româno-costarican, desfășurat la San Jose, a constituit, prin rezultatele sale rodnice, o contribuție de seamă la întărirea raporturilor bilaterale. Tratatul de prietenie și cooperare între Republica Socialistă România și Republica Costa Rica — document de o deosebită semnificație internațională — și celelalte acorduri comune, semnate, în timpul vizitei șefului statului român, au deschis noi perspective legăturilor bilaterale, pe o perioadă mai îndelungată, în diferite domenii de activitate.

Noul dialog la nivel înalt româno-costarican este menit să dea un nou impuls colaborării dintre cele două țări, în interesul reciproc, să contribuie la cauza înțelegerii internaționale.

Sub aceste auspicii a avut loc luni ceremonia sosirii la București a președintelui Jose Figueres Ferrer. Pe aeroportul Otopeni, au fost așezate drapelurile de stat ale Republicii Socialiste România și Republicii Costa Rica, ale căror faldiri încadrează portretele celor doi șefi de stat. Pe mari pancarte sînt înscrise urările în limbile spaniolă și română: „Bun sosit în Republica Socialistă România Excelenței Sale, domnul Jose Figueres Ferrer, președintele Republicii Costa Rica”. „Trăiască prietenia dintre poporul român și poporul costarican”.

La ora 15.40, aeronava cu care a călătorit președintele Republicii Costa Rica aterizează. În întâmpinarea distinșului oaspete au venit președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, împreună cu tovarășii: Emil Bodnăraș, Ștefan Voitec, vicepreședinți ai Consiliului de Stat, Manu Mănescu, prim-ministru al guvernului, George Macoveanu, ministrul afacerilor externe. Erau de față alți membri ai guvernului, conducători ai unor instituții centrale, generali, ziaristi. Era prezent, de asemenea, Constantin Stănescu, ambasadorul României la San Jose.

La coborîrea din avion, președintele Figueres este salutată cu cordialitate de tovarășul Nicolae Ceaușescu. Cei doi șefi de stat își string mîinile, se îmbrățișează cu căldură.

Președintele Jose Figueres Ferrer prezintă șefului statului român persoanele oficiale care îl însoțesc:

ministrii afacerilor externe, membrii misiunii române atașate pe lângă înaltul oaspete, generali și ofițeri superiori.

La sosire, pe platoul din fața monumentului, președintele Republicii Costa Rica a primit onorul găzduirii militare. Au fost întinse înmănușurile de Stat ale celor două țări.

După depunerea coroanei de flori, asistența a păstrat un moment de reculegere. A fost vizitată apoi rotonda monumentului.

Solemnitatea s-a încheiat cu defilarea gărzii de onoare.

dr. Manuel Aguilar Bonilla, prim-vicepreședinte al Republicii, dr. Jose Luis Ortiz Bolmarich, ministrul sănătății publice, Oscar Arias Sanchez, ministrul planificării, Franklin Aguilar, ambasador.

Președintele Nicolae Ceaușescu prezintă șefului statului costarican oficialitățile române venite în întâmpinare.

Pionieri oferă buchete de flori. Garda militară prezintă onorul. Sînt întinse apoi înmănușurile de stat ale Republicii Costa Rica și Republicii Socialiste România. În semn de salut sînt trase 21 de salve de artilerie.

Cei doi președinți trec în revistă garda de onoare.

Sînt apoi prezentați șefii misiunilor diplomatice acreditate la București, precum și celelalte persoane oficiale române venite la aeroport.

Cei doi președinți primesc apoi defilația gărzii de onoare. Numeroși bucureșteni, așezați pe aeroport, aplaudă cu căldură pe cei doi șefi de stat, aclamă pentru prietenia dintre cele două popoare.

Președintele Nicolae Ceaușescu și președintele Jose Figueres Ferrer iau loc într-o mașină escortată de motocicliști, îndreptîndu-se spre sediul rezervat oaspetelui. De la aeroport pînă în Capitală, ca și pe bulevardele bucureștene, un mare număr de cetățeni salută cu entuziasm și căldură pe cei doi președinți, care răspund cu cordialitate manifestărilor de stimă și prietenie ale populației.

(Agerpres)

### În pag. a IV-a:

■ Vizita protocolară la președintele Republicii

■ Dineu oficial oferit de președintele Nicolae Ceaușescu

### În instituțiile culturale ale sindicatelor

#### din Mediaș

## EDUCAȚIA PATRIOTICĂ A MASELOR — deziderat în plină realizare

Componentă de esență, determinantă în raportul însușirii și valorificării actului economic, politic, social sau cultural, motor al dezvoltării sociale — sub toate aspectele — educația patriotică a locuitorilor județului, reprezintă un deziderat de primă importanță în activitatea planificată și desfășurată de instituțiile culturale, indiferent de subordonarea lor.

Activitatea de formare și propagare a patriotismului desfășurată de așezămintele de cultură este în permanență confruntată cu două aspecte de bază ale problemei, pe de o parte militanșismul pentru promulgarea unor tradiții strămoșiești, de a aduce în prim plan planșii optimizme publice a adevărului istoric, în scopul formării și consolidării sentimentului de apartenență la o națiune greu încercată dar demnă și învingătoare, iar pe de altă parte reliefaarea permanentă a transformărilor, a mutațiilor de ordin politic-economic și social ce au avut loc în anii socializmului, oglindind auzur marilor succese ale țării — fără a ocoli asperitățile drumului — care au determinat să se tor-

bească în lume, din ce în ce mai frecvent, despre „miracolul românesc”.

În imbinarea acestor două fațete ale aceluiași probleme, stă realizarea unei munci de educație patriotică cu eficiență deplină și profundă consonanță în conștiința culturilor.

Luînd în discuție modul în care această importanță latură a cerințelor educaționale din toate timpurile este dimensionată și realizată de către instituțiile culturale ale sindicatelor din Mediaș, vom prezenta de la început — din motive analitice — lesne de înțeles — nu ne vom referi la toate activitățile, cele mai multe dintre ele, dacă nu chiar toate cu o puternică tentă patriotică, ci la unele manifestări deliberat concepute și realizate pentru educarea patriotică și internaționalistă a locuitorilor municipiului. La Casa de cultură a sindicatelor, citeva cîcuri de activități „Pentru patrie”, „File de istorie”, „Cîntăm republica”, precum și majorita-

(Continuare în pag. a II-a)

T. ARON

## Citiți în pag. a 2-a Sport







